10. Me sane, quod confitendum est Beatitudini tue, in isto utrorumque periculo tantus timor et mæror excruciat, ut ab officio cogitem gerendi episcopatus abscedere, et me lamentis errori meo convenientibus dedere, si per eum cujus episcopatum per imprudentiam suffragatus sum, vastari Ecclesiam Dei, et, quod ipse Deus avertat, etiam cum vastantis perditione perire conspexero. Recolens enim quod ait Apostolus, *Si nosmetipsos judicaverimus, a Domino non judicabimur* (1 Cor. xi, 31), iudicabo meipsum, ut parcat mihi, qui iudicaturus est vivos et mortuos. Si autem et

(a) Hæc idcirco spargebantur in vulgus, quod Africani patres per id tempus deliberationem habuissent non semel adversus appellationes episcoporum Africae ad Romanam Sedem. Quæ de re postmodum scribunt ad ipsum Celestinum: « Impendio deprecamur ut deinceps ad vestras aures hinc venientes non facilius admittatis, nec a nobis excommunicatos in communionem ultra velitis excipere; quia hoc etiam Nicæno concilio definitum facile advertet venerabilitas tua. Nam etsi de inferioribus clericis vel laicis videtur tibi præcaveri, quanto magis hoc de episcopis voluit observari, ne in sua provincia communione suspensi, a tua sanitate vel festinate vel præpropere vel indebite videantur communioni restitui? » Et infra demum rogant: « Exsecutores etiam clericos vestros quibusque petentibus nolite mittere, nolite concedere; ne famosum tyllum sculi in Ecclesiam Christi, quæ lucem simplicitatis et humilitatis diem Deum videre cupientibus præfert, videantur inducere. » Cæterum Celestinus nihil tale est notius quale verebatur Augustinus; siquidem Antonio redditi nunquam apparet Ecclesiæ Fusalensis administratio, quam in se receptam Augustinus gerebat adhuc sub vitæ fluxu, uti intelligitur ex Epistola ad quodvultdeum, hic 224, in qua Fusalensem presbyterum ipsi commendat, eumque ad suam curam pertinere significat. At vita functo Antonio suffectum alium fuisse par est credere: certe in Notitia Africae censetur inter Numidas episcopos Melior Fusalensis. Notata hæc sint ad conciliandam fidem huic Epistolæ, quam eruditius nonnullis in suspicionem venisse intelligimus.

(a) Conc. Nicæn. c. 16; Sardic. c. 1; Antioch. c. 21, etc.
(b) Ad rem sufficere potuissent superiorum temporum exempla, etiam extra Africam quæsitâ. Sed præsentissima usquebat ea quæ profert, si nimirum, id quod verisimile est, episcopi illi, ut hæc quoque Antonius, Aparii presbyteri factio incitati, confugerant pariter ad Romanam antistitem, ut ejus auctoritate in integrum restituerentur.